là biểu tượng đẹp của truyền thống đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, một “địa chỉ đỏ”

để giáo dục truyền thống đấu tranh cách mạng, tinh thần trách nhiệm, ý thức tự lực

tự cường, lòng yêu quê hương, đất nước cho thế hệ trẻ hôm nay và mai sau.

3. Tượng Đài Mậu Thân

Công trình Tượng đài sự kiện Mậu Thân 1968 là sự chắt lọc ý tưởng về những

sự kiện tiêu biểu diễn ra trên vùng đất Bạc Liêu trong cuộc tổng tiến công và nổi

dậy năm Mậu Thân 1968.

(Nguồn hình: BBT Tỉnh đoàn)

Phần cao nhất của Tượng đài là lá cờ Tổ Quốc được thể hiện cách điệu, bay

bổng, thể hiện khát vọng giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và thể hiện ý

tưởng Tổ Quốc ghi công các anh hùng liệt sĩ. Tiếp theo là nhóm các chiến sĩ: có

người đã hi sinh, có người bị thương; những người còn lại với tinh thần “người

trước ngã xuống, người sau tiếp bước tiến lên”… với những động tác, cử chỉ của

các chiến sĩ được nghiên cứu một các kỹ lưỡng từ thực tế trong chiến đấu, tạo nên

nét chân thực, sinh động. Những chi tiết khác được bố trí trên tượng đài đều mang

ý nghĩa nhất định, như tấm tranh tết đặt dưới chân các chiến sĩ có hàng chữ “Tết

Mậu Thân 1968” hình ảnh pháo tết nổ và cành hoa mai tượng trưng cho mùa xuân

Mậu Thân 1968 - thời điểm bắt đầu cuộc tổng tiến công và nổi dậy trên toàn miền

Nam, đánh vào sào huyệt kẻ thù.

Bệ tượng được tạo hình như một cuốn sách lịch sử đang mở, trên đó có bài

văn bia ghi lại nội dung sự kiện Mậu thân 1968 và danh sách các anh hùng liệt sĩ

đã hi sinh trong 03 đợt của cuộc tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968.

(Nguồn: CLB Thuyết minh viên Du lịch tỉnh Bạc Liêu)

Vì độc lập, tự do, cả nước sục sôi đánh Mỹ, toàn dân ra trận. Ðường Trường

Sơn, đường Hồ Chí Minh trên bộ và trên biển đã trở thành "con đường huyền thoại"

phát huy sức mạnh của hậu phương lớn chi viện cho tiền tuyến lớn. Trận Khe Sanh

và cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 là đòn sét đánh làm lung lay

nghiêm trọng ý chí xâm lược của Mỹ, tạo ra bước ngoặt cơ bản làm thay đổi cục

diện chiến tranh, mở ra quá trình xuống thang chiến tranh của đế quốc Mỹ.

Chiến lược "Chiến tranh cục bộ" bị phá sản, Mỹ phải chuyển sang "Việt Nam

hóa chiến tranh".